principium omnibus formis inhaerentibus, quia cum hujusmodi formae, quantum est de se, sint natae in aliquo esse sicut in subjecto, ex quo aliqua earum recipitur in materia, „quae non est in alio“, ideo nec forma ipsa sic existens potest esse in alio. Summa theol. III. p. p. 77. a. 2. Mit Bezug auf die Existenz: ipsum esse est perfectissimum omnium. Comparatur enim ad omnia ut actus. Nihil enim habet actualitatem nisi in quantum est. Unde ipsum esse est actualitas omnium rerum, et etiam ipsarum formarum. Unde non comparatur ad alia sicut recipiens ad receptum, sed magis sicut receptum ad recipiens. Ut cum dico esse hominis, vel equi, vel cujuscunque alterius, ipsum esse consideratur ut formale et receptum, non autem ut illud cui competit esse. Summa theol. I. p. q. 4. a. 1. ad 3. Non sic determinatur esse per aliud sicut potentia per actum, sed magis sicut actus per potentiam. Et per hunc modum „hoc esse“ ab „illo esse“ distinguitur, in quantum est „talis“ vel „talis“ naturae. De potentia. q. 7. a. 2. ad 9. — Die Erklärung des englischen Meisters ist bestimmt und klar, während unser Autor manches ohne Beweis hinstellt. Was ist nun ein Individuum? Die Definition auf S. 418 ist korrekt. Woran erkennen wir, ob ein Wesen ein Individuum ist oder nicht? Die Antwort des Autors auf S. 419 lautet wiederum nicht absonderlich bestimmt. „Aus dem ganzen Habitus eines Wesens wird zu ersehen sein, ob es ein wahres Individuum ist, oder ein Komplex von Individuen, oder im Gegenteil ein Stück von einem umfassenden Individuum. Da aber das Gesamtverhalten getragen wird von innerer Zweckstrebigkeit, so wird am ehesten vom teleologischen Standpunkte aus die Individualität der Dinge festzustellen sein. Zu einem Individuum gehört, daß die Zweckstrebigkeit eine innere, der Hauptsache nach ungeteilte und in sich abgeschlossene sei.“ „Also ist es in hervorragender Weise der Zweck, welcher den Ausschlag gibt, weil sich vor allem in ihm das innere Sein zu offenbaren vermag.“ — Was sollen wir nun unter dieser „der Hauptsache nach“ ungeteilten Zweckstrebigkeit uns denken? Was unter dem Stück von einem umfassenden Individuum? Die Sache hat doch keine großen Schwierigkeiten. Ein Individuum, eine innere Einheit besteht darin, daß alle Teile nur eine Form und nur eine Existenz haben. Die Teile müssen sich verhalten wie die Potenz, also ohne eigene Form, und die Form des Ganzen wie der Akt. Da aber die Form stets vom Dasein, von der Existenz begleitet wird, deshalb müssen Potenz und Akt, die Teile und die Form des Ganzen eine Existenz besitzen. Auf die Naturdinge angewendet, heißt also das Princip: jenes Ding ist ein unum per se, hat eine innere Einheit, ist in Wahrheit ein Individuum, welches nur eine substantielle Form, und mit dieser Form numerisch eine und dieselbe Existenz besitzt. Den Ausschlag aber gibt die Existenz, nicht der Zweck, wie der Autor sagt. Er beruft sich ja selbst S. 420 Anm. 1 auf folgende Stelle des heiligen Thomas: quum a forma unaquaeque res habeat esse, a forma etiam habebit unitatem. Summa ctr. Gent. I. 2. c. 58. Wir müssen der Wichtigkeit halber die Stelle vollständig anführen: „ab eodem aliquid habet esse et unitatem, unum enim consequitur ad ens. Cum igitur a forma unaquaeque res habeat esse, a forma etiam habebit unitatem. Si igitur in homine ponantur plures animae sicut diversae formae, homo non erit unum ens, sed plura. Nec ad unitatem hominis ordo formarum sufficiet, quia esse unum secundum ordinem non est esse unum simpliciter, cum unitas ordinis sit minima unitatum.“ Diese Antwort des englischen Lehrers ist entscheidend. Nun bemerkt der Autor auf S. 420, nachdem er das Wesen des Individuums im Menschen, in den organischen Wesen